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Beskæftigelsesministeriet. København, den 27. maj 2014.

a. Beskæftigelsesministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til at afholde udgifter for 139,8
mio. kr. i 2014 til nedskrivning af PROASK.

Af den samlede udgift på 139,8 mio. kr. finansieres 61,7 mio. kr. ved tillægsbevilling fra §
35.11.01 Merudgifter ved nye bevillingsforslag, 28 mio. kr. finansieres via forbrug af opsparing på §
17.11.01. Departementet, 24,8 mio. kr. finansieres af allerede bevilgede midler fra ABT-fonden på §
17.23.01. Arbejdsskadestyrelsen, mens de resterende 25,3 mio. kr. finansieres af mindreudgifter på §
17.23.01. Arbejdsskadestyrelsen.

b. Arbejdsskadestyrelsen fik ved Akt 65 af 18. december 2008 og Akt 188 af 20. august 2009
Finansudvalgets tilslutning til at påbegynde udviklingen af et nyt sagsbehandlingssystem (kaldet
PROASK) til afløsning af styrelsens sagsbehandlingssystem fra 1991.

Arbejdsskadestyrelsen godkendte den endelige driftsprøve og overtog dermed endegyldigt
PROASK den 28. december 2012.

I brev af 11. april 2013 samt i brev af 23. januar 2014 til Finansudvalget blev udvalget orienteret
om, at der var udfordringer med at implementere PROASK, og at det samtidigt måtte konstateres, at
de forudsatte effektiviseringer ikke ville kunne realiseres.

Beskæftigelsesministeriet og Arbejdsskadestyrelsen må nu efter drøftelser med Finansministeriet
og Digitaliseringsstyrelsen konstatere, at det økonomisk ikke vil være rentabelt for Arbejdsskadesty‐
relsen at overgå til fuld drift med PROASK, og at systemet derfor bør nedlukkes.

Arbejdsskadestyrelsen har til brug for udviklingsprojektet midlertidigt fået forhøjet den eksisteren‐
de låneramme med i alt 125 mio. kr. Den langfristede gæld er løbende nedbragt i takt med, at der er
afskrevet på anlægsaktiverne relateret til PROASK og udgør 95,5 mio. kr. den 30. juni 2014.

Med nedlukning af PROASK skal den langfristede gæld og lånerammen nedbringes med 95,5 mio.
kr. i 2014.

Baggrunden for nedlukning af PROASK
Finansudvalget er senest den 23. januar 2014 orienteret om status på Arbejdsskadestyrelsens nye

sagsbehandlingssystem, PROASK. I orienteringen blev det oplyst, at Deloitte i en foreløbig rapport
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til Styregruppen for sagsbehandlingssystem i Arbejdsskadestyrelsen (herefter benævnt Styregruppen)
anbefaler, at PROASK nedlukkes, og at arbejdet med et nyt sagsbehandlingssystem bør påbegyndes
(scenarie 4), jf. nedenfor.

Anbefalingen fra Deloitte sker på baggrund af en sammenligning af business cases for fire scenari‐
er:
• Scenarie 1. Arbejdsskadestyrelsen arbejder videre i det nuværende sagsbehandlingssystem, SJP.
• Scenarie 2. Udviklingen af PROASK fortsætter med henblik på færdiggørelse og fuld idriftsættel‐

se af systemet.
• Scenarie 3. Visse komponenter i PROASK bevares, men en række nye standardkomponenter

erstatter dele af den udviklede løsning.
• Scenarie 4. Arbejdsskadestyrelsen investerer i et helt nyt system.

Styregruppen bestående af repræsentanter fra Beskæftigelsesministeriets departement, Arbejdsska‐
destyrelsen, Finansministeriet og Digitaliseringsstyrelsen, har herefter grundigt drøftet og vurderet
den foreløbige rapports indhold og anbefalinger.

Styregruppen har i forlængelse heraf godkendt den endelige rapport. Rapporten anbefaler følgende:
• Arbejdsskadestyrelsen nedlukker PROASK og igangsætter arbejdet med anskaffelse af nyt sags‐

behandlingssystem baseret på et alternativt standardsystem, jf. scenarie 4. Anbefalingen af dette
scenarie begrundes med, at dette scenarie vurderes at være det mest hensigtsmæssige ud fra en
afvejning af risici, konkurrencehensyn og businesscase.

• Fortsat anvendelse af nuværende løsning, SJP (scenarie 1) er ikke et muligt alternativ på længere
sigt end 3-4 år. Det anbefales derfor kun at anvende løsningen i en overgangsperiode, indtil en ny
løsning kan være klar.

• Scenarie 2 med færdiggørelse af PROASK er vurderet til at have langt den dårligste business
case, som følge af en kompleks driftsarkitektur og ikke mindst som følge af, at det ikke vurderes
muligt, at opnå effektivitet i sagsbehandlingen på niveau med SJP. Dette scenarie anbefales derfor
fravalgt.

• Scenarie 3 omfatter et radikalt redesign af PROASK. Det er derfor vurderingen, at løsningen
økonomisk og tidsmæssigt har samme omfang, som hvis der skal foretages en nyanskaffelse,
samtidig med at der fortsat er en række væsentlige risici knyttet til løsningens arkitektur og
skalerbarhed. Dette scenarie anbefales derfor også fravalgt.

Deloitte konstaterer endvidere, at de centrale kendetegn ved sagsbehandlingsprocesserne i Arbejds‐
skadestyrelsen ikke er i overensstemmelse med den vision om automatisering og regelstyring, som
var grundlaget for det oprindelige design af PROASK.

Det konstateres på den baggrund, at PROASK’s design ikke understøtter de i dag kendte behov til
en it-understøttet sagsbehandling i Arbejdsskadestyrelsen.

Deloittes rapport viser desuden, at det ikke er muligt at redesigne PROASK til de i dag kendte
behov. Det er således ikke muligt i dag at automatisere sagsbehandlingen som forventet, da kravene
til PROASK blev beskrevet og kravspecificeret i 2007-2008.

Styregruppen er enig i, at mulighederne for automatisering af arbejdsskadesagsbehandlingen har
været overvurderet, og tilslutter sig videre Deloittes vurdering af, at PROASK ikke på en brugbar
måde kan redesignes fra den bestilte funktionalitet målrettet omfattende automatiseringer til en
løsning målrettet sagsbehandlingsstøttende funktionalitet til sagsbehandleren.

Beskæftigelsesministeriet har på den baggrund besluttet at følge anbefalingerne fra den endelige
rapport. Dermed lukkes PROASK og der igangsættes en proces for anskaffelse af et nyt sagsbehand‐
lingssystem.
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Levetidsforlængelse af nuværende sagsbehandlingssystem (SJP)
Forudsætningen for at kunne træffe en beslutning om at nedlukke PROASK er, at Arbejdsskadesty‐

relsens nuværende sagsbehandlingssystem kan anvendes i en årrække, således at sagsbehandlingen af
skadessager ikke bliver påvirket af beslutningen.

Arbejdsskadestyrelsens nuværende sagsbehandlingssystem, SJP er 23 år gammelt, og indeholder i
dag komponenter, som ikke længere understøttes af leverandørerne.

I sin rapport har Deloitte vurderet muligheden for en videre anvendelse af SJP (scenarie 1). Af
rapporten fremgår det, at det nu 23 år gamle system højst kan levetidsforlænges i 3-4 år, idet
løsningen indeholder teknologier, der ikke længere supporteres af leverandører, og som ikke kan
overføres til en nyere teknologi. Deloitte påpeger dog samtidig, at det vil være muligt, at anvende
SJP i en tidsbegrænset periode, indtil ny løsning kan være klar.

Deloittes analyse viser endvidere, at Arbejdsskadestyrelsen kan gennemføre en række tiltag, der
kan mindske de risici, der er knyttet til fortsat at skulle anvende den 23 år gamle løsning i endnu
nogle år. Udgifterne til disse tiltag afholdes af Arbejdsskadestyrelsen.

Arbejdsskadestyrelsen har i en dialog med Deloitte identificeret tiltag til levetidsforlængelse af
SJP. Styrelsen har ligeledes konstateret, at en fortsat sagsbehandling i SJP er ensbetydende med en
stigende risikoprofil for systemet. Styrelsen vil derfor supplere sin nuværende beredskabsplan med
en nødplan og et nødsystem til SJP. Udgifterne til nødplan og nødsystem afholdes af Arbejdsskades‐
tyrelsen.

Ved kombinationen af levetidsforlængende tiltag samt etablering af en nødplan og et nødsystem er
det Arbejdsskadestyrelsens vurdering, at der kan opnås størst mulig sikkerhed for, at borgeren kan få
sin sag behandlet på forsvarlig vis i en overgangsperiode frem mod et nyt system kan tages i brug.

Arbejdsskadestyrelsen fortsætter på den baggrund driften af det eksisterende sagsbehandlingssy‐
stem (SJP). Der vil i 2014 og 2015 blive gennemført en række tiltag i relation til SJP, som skal
understøtte en stabil drift af systemet i en overgangsperiode, indtil et nyt sagsbehandlingssystem kan
tages i brug.

Nyt sagsbehandlingssystem
Deloitte er blevet bedt om at udarbejde en detaljeret business case for et nyt sagsbehandlingssy‐

stem. Arbejdsskadestyrelsen vil på grundlag af business casen udarbejde materiale til brug for Sta‐
tens It-råds behandling af udviklingsprojektet. Herefter vil et beslutningsgrundlag blive præsenteret
for Finansudvalget.

Udgifter til PROASK
Arbejdsskadestyrelsen fik ved Akt 65 af 18. december 2008 Finansudvalgets tilslutning til at

påbegynde udviklingen af PROASK. Ved Akt 188 af 20. august 2009 blev økonomien vedrørende
projektet justeret til en forventet udgift til systemudvikling på 136,4 mio. kr. Styrelsen har i de
efterfølgende år afrapporteret til Finansudvalget med udgangspunkt i disse rammeforudsætninger.

Arbejdsskadestyrelsen overtog PROASK ved godkendt overtagelsesprøve juni 2012 og godkendt
driftsprøve i december 2012. I den efterfølgende periode frem til beslutningen om at nedlukke
PROASK er der afholdt udgifter til videre modning og drift af PROASK.

I perioden fra beslutningen om nedlukning af PROASK og i resten af 2014 afholdes udgifter
vedrørende en række kontraktlige forpligtelser relateret til drift af it-miljøer, licenser og applikations‐
vedligeholdelser.

Arbejdsskadestyrelsens drift, herunder udviklingstiltag, er overvejende finansieret ved gebyrer på
afsluttede arbejdsskadesager.
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I det efterfølgende opgøres de samlede omkostninger forbundet med PROASK i perioden
2008-2014. Desuden aflægges der et afsluttende regnskab for udviklingsprojektet PROASK. Endelig
vises udgifterne til nedskrivningen af PROASK pr. 30. juni 2014.

Regnskabet for PROASK aflægges i overensstemmelse med udgiftsrammen på 136,4 mio. kr., jf.
Akt 188 af 20. august 2009. Det bemærkes, at der i udgiftsrammen på 136,4 mio. kr. ikke indgår drift
af it-miljøer, vedligeholdelse af applikationer, renter samt donation fra ABT-fonden.

Samlede udgifter til PROASK
Med beslutningen om at nedlukke PROASK uden, at systemet har været i en driftstilstand kan de

samlede udgifter relateret til PROASK i perioden 2008 -2014 opgøres, jf. tabel 1.
Totaludgiften forbundet med udviklingen af PROASK udgør i alt 283,3 mio. kr. inkl. budgetterede

udgifter i den resterende del af 2014.

Tabel 1: Totaludgifter til PROASK
Mio. kr. Regnskab Budget I alt

2008-2013 2014 2008-2014
Foranalyse (2008) 6,9 - 6,9
Udviklingsprojekt, jf. tabel 2 149,5 - 149,5
Systemmodning mv. 10,8 2,5 13,2
Drift og vedligeholdelse 75,3 12,8 88,1
Renter 22,7 3,0 25,7
I alt 265,1 18,3 283,3
Donation -37,4 - -37,4
I alt inkl. donation 227,7 18,3 245,9
Note: Afrunding kan medføre, at enkeltelementerne ikke summer til totalen.

I ovenstående tabel 1 indgår budgetterede udgifter vedrørende kontraktlige forpligtelser i 2014. Ar‐
bejdsskadestyrelsen forventer at have afsluttet alle kontraktslige forpligtelser senest ved udgangen af
2014.

Omkostninger til udviklingsprojektet
Arbejdsskadestyrelsen afsluttede udviklingsprojektet ultimo juni måned 2012 med godkendelse

af overtagelsesprøven. Dog blev der mellem Arbejdsskadestyrelsen og hovedleverandøren aftalte
enkelte specifikke efterleverancer, hvor henholdsvis leverance og betaling skete efter overtagelsen af
systemet. Disse efterleverancer indgår i regnskabet for udviklingsprojektet, jf. tabel 2.

Tabel 2: PROASK regnskab for udviklingsprojektet
Udviklingsprojekt Mio. kr.
Samlede udviklingsomkostninger 164,8
‒ heraf udviklingsprojekt frem til overtagelsen 149,5
‒ heraf efterfølgende systemmodning mv. 13,2
‒ heraf ikke disponerede udgifter til konvertering 2,1

Arbejdsskadestyrelsen har siden overtagelsen af PROASK afskrevet på anlægsaktiver vedrørende
PROASK. Restværdien af anlægsaktiverne udgør 139,8 mio. kr. den 30. juni 2014.
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Arbejdsskadestyrelsen budgetterede på overtagelsestidspunktet med en udgift på 2,1 mio. kr. til
konvertering af data, som med nedlukning af PROASK ikke længere relevante, og derfor ikke indgår
i regnskabet.

Finansiering af straksafskrivningen
Udgifter til finansiering af straksafskrivningen af PROASK afholdes fra følgende konti:

§ 17.11.01. Departementet 28,0 mio. kr.
§ 17.23.01. Arbejdsskadestyrelsen 50,1 mio. kr.
§ 35.11.01. Merudgifter ved nye bevillingsforslag 61,7 mio. kr.

§ 17.11.01. Departementet
Der vil i 2014 være mulighed for at forbruge af opsparing på drifts- og reservationsbevillinger

indenfor ministerområdet ud over det allerede indbudgetterede på finansloven for 2014. Der lægges
op til at en femtedel af nedskrivningen svarende til 28 mio. kr. finansieres via forbrug af opsparing på
ministerområdet.

§ 17.23.01. Arbejdsskadestyrelsen
Nedlukning af PROASK medfører, at der i 2. halvår 2014 vil være mindreudgifter i form af,

at forudsatte udgifter til drift, afskrivninger, renter mv. relateret til PROASK ikke skal afholdes. Ar‐
bejdsskadestyrelsen har opgjort disse udgifter til 25,3 mio. kr. i 2014.

Arbejdsskadestyrelsen modtog i 2010 en donation på 37,4 mio. kr. fra ABT-fonden (Anvendt
Borgernær Teknologi - i dag Fonden for Velfærdsteknologi) til PROASK-projektet. Midlerne fra
ABT-fonden er tildelt på baggrund af fondens formål om, at fremme afprøvning og udbredelse af ny
arbejdskraftbesparende teknologi i den offentlige sektor. Formålsbeskrivelsen angiver dermed, at til‐
deling af støttemidler er forbundet med en vis risikovillighed, hvilket afspejles i at flere fondsstøttede
projekter ikke er blevet taget i fuld drift efter projektets afslutning.

I forbindelse med fondens godkendelse af projektets evalueringsrapport i juni 2013 blev støttebelø‐
bet endeligt bevilget, hvorefter projektet er afsluttet i regi af fonden. Det resterende støttebeløb udgør
24,8 mio. kr. af den oprindelige donation, som kan indtægtsføres ved en nedskrivning af PROASK.

§ 35.11.01. Merudgifter ved nye bevillingsforslag
Der lægges op til, at det resterende finansieringsbehov på i alt 61,7 mio. kr. tilvejebringes ved

udmøntning af midler fra TB-reserven.

c. Sagen forelægges nu med henblik på at sikre, at processen for anskaffelse af et nyt system
kan igangsættes hurtigst muligt. Det skal ses i lyset af, at SJP højst kan levetidsforlænges i 3-4
år, da systemet indeholder teknologier, der ikke længere supporteres af leverandører, og som ikke kan
overføres til en nyere teknologi.

Hertil kommer, at en række driftsaftaler vedrørende PROASK udløber i juni 2014. Hvis PROASK
systemet ikke lukkes ved udgangen af juni, vil det være nødvendigt at indgå nye driftsaftale til
PROASK.

e. Under henvisning til ovenstående anmodes om tilslutning til, at der på forslag til lov om tillægsbe‐
villing for 2014 opføres følgende:
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Udgift
§ 17.11.01. Departementet -28,0 mio. kr.
§ 17.23.01. Arbejdsskadestyrelsen 89,7 mio. kr.
§ 35.11.01. Merudgifter ved nye bevillingsforslag -61,7 mio. kr.

Der anmodes endvidere om tilslutning til en reduktion af lånerammen i 2014 og 2015.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 27. maj 2014

Mette Frederiksen

/ Morten Fønsskov Greising

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af Finansudvalget den 04-06-2014
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